COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS
DEL ESTADO DE SONORA

LICITACION PUBLICA LPA-926026963-002-2021
JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las 10:00 hrs. del dia 23 de febrero de 2021, se
reunieron en la Sala de Juntas de la Direccion Administrativa del Colegio de Estudios Cientificos
y Tecnoldgicos del Estado de Sonora, cito en Calle La Escondida no. 34, Col. Santa Fe, el C.P.
Ubaldo Peralta Lépez, Director administrativo, en su calidad de representante del CECyTES,
por parte de la Secretaria de la Contraloria General del Estado, Lic. Artemio Guerrero Aguiar,
Titular del Organo Interno de Control de CECyTES; no asistié el Comisario Publico Ciudadano;
no asistio representante de la Secretaria de Hacienda; no asistio representante de la Secretaria
de Educacion y Cultura con el fin de celebrar la Junta de Aclaraciones correspondiente a la
Licitacion Publica LPA-926026963-002-2021 referente a la “Adquisicion del servicio de
fotocopiado para el ejercicio 2021” quedando como sigue:

El Lic. Amds Benjamin Moreno Ruiz, Director General del Colegio de Estudios Cientificos y
Tecnolégicos del Estado de Sonora, en ejercicio de las atribuciones establecidas en el articulo
27 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios
Relacionados con Bienes Muebles de la Administracion Publica Estatal, mediante oficio DG-O-
0166/2021, otorgd el poder al C.P. Ubaldo Peralta Lopez, Director Administrativo, para que, en
su ausencia, presida la Junta de Aclaraciones de la presente licitacion publica.

Posteriormente el C.P. Ubaldo Peralta Loépez, procedi6 a pasar lista de los licitantes
participantes, asistio el C. Ricardo Flores Dominguez, representante de la empresa AS
Tecnologias Modernas, S.A. de C.V.

A continuacion la Convocante hace las siguientes aclaraciones:

1.- La descripcion del concepto de la contratacion en Compranet Sonora, donde dice:
“Adquisicion del Servicio de Fotocopiado” debe decir: “Adquisicion del Servicio de
Fotocopiado para el Ejercicio 2021”, tal como se establece en la rotulacion de la convocatoria
y en las bases de licitacion.

2.- No se aceptara el uso de empresas de paqueteria para el envio de consumibles, refacciones
y/o equipos a reparacion. El proveedor debera contar con centros de servicio del fabricante de
los equipos en al menos las ciudades de Hermosillo, Obregén, Nogales, San Luis Rio Coloradc
y Moctezuma o en su caso maximo a 100 km. de alguna de las ubicaciones de los planteles,
para garantizar el cumplimiento de las condiciones y tiempos de respuesta.

Por lo anterior, debera incluir en el Documento no. 3, Propuesta Técnica, una carta del
fabricante donde se indique expresamente este requerimiento.

3.- El Anexo 1 se modifica en cuanto al estimado de copias anuales por equipo, quedando de la
siguiente manera:
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Equipo tipo 2: 1'819,483

Equipo tipo 3 (antes equipo 4): 211,051

Equipo tipo 4 (antes equipo tipo 3): 27,989.

Es estimado de copias anuales del Equipo tipo 1 no sufre modificaciones.

Se sustituye el Anexo 1 y se hace entrega en forma impresa a los licitantes presentes en la
Junta de Aclaraciones, de la misma manera se encontrara el nuevo archivo como anexo en
Compranet Sonora al finalizar la Junta, bajo el nombre "Anexo 1 Fotocopiado 2021 de acuerdo
a la Junta de Aclaraciones 23 de febrero 2021”.

Acto seguido comunica que se recibieron preguntas por escrito y/o correo electrénico, segun el
apartado |, punto 6 de las presentes bases, de las siguientes empresas:

AS TECNOLOGIAS MODERNAS, S.A. DE C.V.:

Pregunta 1:

En el anexo 1 se menciona que se requiere:

FUNCIONALIDAD COMPATIBILIDAD CON SISTEMA SAP R/3

En caso de que los folletos no mencionen dicha funcionalidad ¢ se requiere carta del fabricante
que confirme esta funcionalidad?

Respuesta: No es necesario presentar dicha carta. Sera suficiente con que el proveedor
presente dentro de su propuesta técnica una carta en formato libre donde exprese bajo protesta
de decir verdad, que los equipos son compatibles con el sistema Sap/R3.

7{%,/

Pregunta 2:

En la presente licitacion se menciona un contrato del 15 de marzo de 2021 al 31 de diciembre
de 2021. ;ElI 15 de marzo es la fecha para iniciar la instalacion o la fecha para ya tener los
equipos funcionando?

Respuesta: Al 15 de marzo todos los equipos deberan estar instalados y funcionando
correctamente en cada una de las ubicaciones para dar inicio a su uso.

Pregunta 3:
En el punto 5 del Anexo técnico.- CONTABILIDAD Y ADMINISTRACION DEL SERVICIO:

Menciona: El proveedor debera instalar una solucién para la administracion y contabilidad de
servicio, la cual debera:
Dicha solucion ¢tiene que ser propiedad del licitante o puede ser de un tercero?.

Respuesta: La Solucién puede usar un sistema libre, propio o contratado a terceros siempre y
cuando cumpla con las caracteristicas solicitadas en el Anexo 1.
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No habiendo pregunta o aclaracién alguna, se dio por cerrada la Junta de Aclaraciones siendo
las 10:30 horas del dia 23 de febrero de 2021; firmando, al margen y al calce, de conformidad
quienes que en ella participaron:

NOMBRE Y REPRESENTACION FIRMA

C.P. UBALDO PERALTA LOPEZ
REPRESENTANTE DEL COLEGIO DE
ESTUDIOS CIENTIFICOS Y
TECNOLOGICOS DEL ESTADO DE
SONORA

LIC. ARTEMIO GUERRERO AGUIAR
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE

CONTROL
C. RICARDO FLORES DOMINGUEZ . \&\
REP. DE AS TECNOLOGIAS \ ;
MODERNAS, S.A. DE C.V.

o

"Adquisicion
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